Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

Zuzana Sabolová

**Práva dieťaťa v pôsobnosti orgánov sociálno-právnej
ochrany detí**

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce:

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Katedra:

Katedra občianskeho práva

Dátum vypracovania práce (uzavretia rukopisu):

30.3.2009

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracovala samostatne za použitia zdrojov a literatúry v nej uvedených.

V Prahe dňa 30.3.2009

.....
Zuzana Sabolová

Pod'akovanie

Na tomto mieste by som sa chcela pod'akovať pani Doc. JUDr. Sente Radvanovej, CSc. za ochotu i cenné rady a pripomienky, ktoré mi poskytla pri spracovaní tejto diplomovej práce.

Obsah

Úvod 6
1. Historický vývoj sociálno-právnej ochrany detí 7
2. Právny rámec problematiky sociálno-právnej ochrany detí 11
2.1 Medzinárodnoprávne dokumenty 11
2.2 Listina základných práv a slobôd 13
2.3 Súvisiace právne predpisy 13
3. Rodina a jej význam pre dieťa 15
4. Sociálno-právna ochrana detí 16
4.1 Pojem sociálno-právna ochrana detí 16
4.2 Adresáti sociálno-právnej ochrany detí 17
4.3 Orgány zabezpečujúce sociálno-právnu ochranu detí 18
4.4 Zásady sociálno-právnej ochrany detí 19
4.5 Oznamovacia povinnosť 21
4.6 Pôsobnosť orgánov sociálno-právnej ochrany detí 24
4.6.1 Preventívna a poradenská činnosť 25
4.6.2 Opatrenia na ochranu detí 26
4.6.3 Starostlivosť o deti vyžadujúce zvýšenú pozornosť 28
4.6.4 Sociálno-právna ochrana vo vzťahu k cudzine 30
4.6.5 Komisia pre sociálno-právnu ochranu 31
4.6.6 Zariadenia sociálno-právnej ochrany 32
4.6.7 Poskytovanie sociálno-právnej ochrany poverenými osobami 35
4.7 Pôsobnosť orgánov sociálno-právnej ochrany detí na úsekoch iných právnych odvetví 37
4.7.1 Pôsobnosť orgánov sociálno-právnej ochrany detí na úseku trestného konania 37
4.7.2 Pôsobnosť orgánov sociálno-právnej ochrany detí na úseku priestupkového konania 39
4.7.3 Sociálno-právna ochrana detí na úseku pracovnej činnosti dieťaťa 40
5. Špeciálne úlohy orgánov sociálno-právnej ochrany detí v oblasti náhradnej výchovnej starostlivosti 41
5.1 Náhradná rodinná starostlivosť 41
5.1.1 Osvojenie 42

5.1.2 <i>Pestúnska starostlivosť</i> 43
5.1.2.1 <i>Pestúnska starostlivosť na prechodnú dobu</i> 45
5.1.3 <i>Sprostredkovanie osvojenia a pestúnskej starostlivosti</i> 47
5.1.3.1 <i>Evidencia a vyradenie z evidencie</i> 48
5.1.3.2 <i>Sprostredkovanie a prerušenie sprostredkovania</i> 49
5.1.3.3 <i>Sprostredkovanie osvojenia Úradom</i> 50
5.2 <i>Náhradná ústavná starostlivosť</i> 51
5.2.1 <i>Ústavná výchova</i> 51
5.2.2 <i>Ochranná výchova</i> 54
6. Intervencia štátneho orgánu do výkonu práv rodičov a detí 55
6.1 <i>Obecne</i> 55
6.2 <i>Pozastavenie, obmedzenie a zbavenie rodičovskej zodpovednosti</i> 55
6.3 <i>Intervencia štátneho orgánu do výkonu rodičovskej zodpovednosti</i> 57
6.3.1 <i>Výchovné opatrenia</i> 57
6.3.2 <i>Zverenie dieťaťa do výchovy inej fyzickej osoby ako rodiča</i> 59
6.3.3 <i>Predbežné opatrenie podľa § 76a OSŘ a ďalšie predbežné opatrenia</i> 60
7. Právna úprava sociálno-právnej ochrany detí na Slovensku 62
Záver 64
Zoznam použitej literatúry 66
Zoznam skratiek 69
Resumé 70

Úvod

Deti sú naša budúcnosť. Z tejto premisy je nutné vychádzať a jej podriaďovať akúkoľvek aktivitu štátu v oblasti ochrany detí. Na druhej strane, bolo by arogantné domnievať sa, že vládna politika dokáže zabezpečiť zdravý vývoj mladej generácie. To zmôže len fungujúca rodina, ktorá je pre dieťa prirodzeným výchovným a citovo vrelým prostredím. Nie všade a vždy však veci fungujú tak, ako majú. V okamihu, keď rodina prestáva plniť svoje funkcie, keď v extrémnych prípadoch nie je dieťaťu oporou, ale nočnou morou, štát môže a musí, v súlade s „princípom najlepšieho záujmu dieťaťa“ rázne zasiahnuť.

Sociálno-právna ochrana detí, predstavujúca významnú a zároveň veľmi citlivú verejnoprávnu oblasť práva, tak má v právnom poriadku Českej republiky svoje nezastupiteľné miesto. Jedná sa o problematiku vzhľadom na svoj obsah mimoriadne dôležitú a v každej modernej spoločnosti vysoko aktuálnu. A práve jej aktuálnosť, rovnako ako zaujímavosť a vysoká súčasná hodnota, je dôvodom, prečo som si ju zvolila ako tému svojej diplomovej práce.

V predkladanej práci podávam stručný prehľad najdôležitejších inštitútov ochrany detí, so zameraním sa na špecifickú činnosť nielen štátnych orgánov, ale aj súkromnoprávných subjektov pôsobiacich v tejto oblasti.

Koncepcne je moja diplomová práca, okrem úvodu a záveru, rozvrhnutá do siedmych, logicky na seba nadväzujúcich kapitol, v ktorých sa snažím ozrejmiť predmetnú tému. V prvej kapitole je podaný stručný prehľad historického vývoja sociálno-právnej ochrany detí, následne, v druhej kapitole, uvádzam najdôležitejšie právne pramene týkajúce sa vymedzenej problematiky. V tretej kapitole som sa pokúsila zachytiť rodinu, ako základnú spoločenskú bunku a jej význam pre dieťa. V štvrtej a piatej kapitole, ktoré predstavujú jadro mojej práce, sa venujem samotnému pojmu sociálno-právna ochrana detí, jej adresátom, zásadám, orgánom ju zabezpečujúcim, náhradnej rodinnej a ústavnej starostlivosti, ale hlavnú pozornosť venujem obsahu a formám činností orgánov sociálno-právnej ochrany detí, predovšetkým z pohľadu súčasnej právnej úpravy. Šiesta kapitola pojednáva o možných zásahoch štátnych orgánov do práv rodičov a detí a následne siedma podáva stručný exkurz do právnej úpravy na Slovensku.

1. Historický vývoj sociálno-právnej ochrany detí

Základy verejnej starostlivosti o deti vyšli u nás predovšetkým z dobrovoľnej občianskej činnosti, ktorá z pôvodne obmedzenej charitatívnej starostlivosti postupuje k modernej, premyslenej a organizovanej činnosti¹

V roku 1863 bol vydaný ríšsky zákon domovský č. 105 ríšskeho zákonníka, na ktorý nadväzoval zemský zákon chudinský (pre Čechy č. 59 z roku 1868), ktorým bol položený základ inštitucionalizovanej sociálno-právnej ochrany detí na území Českej republiky. Ochrana a starostlivosť podľa tohto zákona sa však týkala len detí, ktoré nemali rodičov a detí z najslabších sociálnych vrstiev, teda nesmerovala voči všetkým deťom.

Z uvedeného ríšskeho zákona domovského a na neho nadväzujúceho zemského zákona chudinského vyplývala povinnosť pre každú domovskú obec postarať sa o svojich obyvateľov a ich rodinu, teda aj o osirelé deti jej príslušníkov. To však viedlo k značnému finančnému zaťaženiu obcí, čo následne vyústilo do potreby reformovať stávajúcu verejnú starostlivosť a do snahy o jej presunutie na vyššie útvary verejnej správy. Čiastočným výsledkom tohto úsilia bol zákon č. 62 z roku 1901 ríšskeho zákonníka, ktorý umožnil vytvárať zemské sirotské fondy, z ktorých bola mesačne časť finančných prostriedkov poskytovaná obciam k zaopatreniu a výchove osirelých, opustených a zanedbaných detí.


[…]


Z vyššie uvedeného vyplýva, že starostlivosť poskytovaná profesionálnymi rodinami sa nachádza na pomedzí ústavnej starostlivosti a profesionálneho pestúnstva a ukazuje jednu z možných ciest transformácie ústavnej výchovy.

Avšak len čas ukáže živosť tejto novely v praxi, pretože okrem pozitíva spočívajúceho v poskytnutí relatívne individuálnej starostlivosti čo najviac pripomínajúcej tú rodinnú, sú tu aj určité úskalia týkajúce sa predovšetkým psychiky dieťaťa a možného vytvorenia silnej citovej väzby k zamestnancovi detského domova (popr. k príslušníkom jeho rodiny) v situácii, keď jeho pomery nie sú ešte doriešené, a v budúcnosti by mohlo dôjsť k rôznym zmenám v oblasti jeho výchovy, ktoré by znamenali spretrhanie týchto citových pút a ďalšie traumatizovanie dieťaťa.

Záver

Prijatím zákona č. 359/1999 Zb., o sociálno-právnej ochrane detí, v znení neskorších predpisov bol učený významný a nesporný krok vpred, keď sociálno-právna ochrana detí bola vyčlenená zo sociálneho zabezpečenia a zakotvená ako samostatný systém ochrany práv detí.

Tento zákon správne reaguje na zvláštnu ochranu detí, ústavne zaručenú Listinou základných práv a slobôd, na medzinárodné zmluvy, ktorými je Česká republika viazaná, na nové javy, ktoré sa v spoločnosti objavili a na zapojenie neštátnych subjektov do výkonu sociálno-právnej ochrany detí, ktorá bola týmto zákonom sústredená do jedného uceleného, svojou povahou verejnoprávneho predpisu. Ale ako to už v živote býva, ani ten najlepší právny predpis nie je dokonalý a až jeho realizácia a aplikácia na skutočne nastané okolnosti preverí jeho kvalitu a životaschopnosť.

Jedným z najvýraznejších a najpálčivejších problémov súčasného systému ochrany práv dieťaťa, ktorý je v prapodstate dôsledkom iných problémov, je Európskym súdom pre ľudské práva kritizovaný, neustále sa zvyšujúci počet detí, ktoré svoje detstvo alebo jeho významnú časť strávia v ústavoch.

Tento stav pramení z niekoľkých vzájomne previazaných príčin, ktoré majú či už politické, spoločensko-historické, systémové a legislatívne alebo metodické pozadie.

Jedným z hlavných nedostatkov je nedostatočné personálne zaistenie OSPOD, keď na jedného sociálneho pracovníka pripadá priemerne 360 klientov ročne. Pri takomto stave je takmer nemožné pracovať s rodinou, ktorá je ohrozená odobraním dieťaťa, individuálne a účinným spôsobom. Pokiaľ má sociálny pracovník pochybnosti o tom, či je rodinné prostredie pre dieťa bezpečné, je pre neho často jedinou voľbou jeho umiestnenie do ústavnej výchovy. Možným riešením tejto situácie by bolo zákonom stanovené obmedzenie počtu klientov na jedného sociálneho pracovníka a stanovenie počtu hodín nutných ku komplexnému posúdeniu rodiny.

Ďalším problémom je nízka miera spolupráce štátu a neštátnych neziskových organizácií, ktoré by boli schopné poskytnúť rodinám a ich deťom podporu a pomoc, najmä v oblasti prevencie, ktorú OSPOD vzhľadom k svojej kapacite zaistiť nemôže. Tieto neštátne subjekty by tak svojou činnosťou mohli ovplyvniť súčasný trend nariaďovania ústavnej výchovy.

V súlade s heslom „ak chceme pomáhať dieťaťu, pomáhajme jeho rodine“ je potrebné venovať pozornosť nielen dieťaťu, ale zamerať sa aj na jeho najbližších príbuzných. V súčasnosti však neexistuje dostatočná ponuka aktivizačných a iných služieb zameraných na rodinu, na ktoré by mohol príslušný štátny orgán odkázať, alebo ktoré by potrebná osoba mohla priamo vyhľadať. Je preto nevyhnutné vybudovať a rozširovať sieť odborných pracovísk pre poskytovanie sociálnych služieb v oblasti sanácie rodiny, či už ambulantných alebo terénnych, a na základe vykonanej sociálnej diagnostiky a vypracovaného individuálneho plánu ponúknuť multidisciplinárnu včasnú pomoc. S tým samozrejme súvisí aj potrebná zmena systému financovania služieb pre ohrozené rodiny. Vynaložené prostriedky by mali primárne smerovať do preventívnych súčastí systému.

Jednou z ďalších možností, ako dosiahnuť zlepšenie v oblasti ochrany detí a ich práv, je inšpirovať sa zahraničnou, v mnohých ohľadoch progresívnou právnou úpravou. Samozrejme nemám na mysli otrocké a nekritické preberanie právnych inštitútov, pretože spôsob života v jednotlivostiach i celku, a to najmä v rodinnom živote a starostlivosti o deti, sa v jednotlivých štátoch, s ohľadom na spoločenský vývoj a kultúrne zvyklosti, od nášho diametrálne odlišuje, a tak by ľahko mohlo dôjsť k situácii, kedy by sa napáchalo viac škody ako úžitku.

A v neposlednom rade považujem za nevyhnutné vyvinúť väčšie úsilie o informovanosť a záujem širokej verejnosti, ktorá by tak svojou zainteresovanosťou mohla významne prispieť novými postrehmi a podnetmi k pokroku celého systému sociálno-právnej ochrany detí a tým k pokroku celej spoločnosti, pretože svet zajtrajška je v rukách detí dneška.
