OPONENTA
POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: ZUZANA SABLOVÁ
Téma práce: Práva dítěte v působnosti orgánov s.p.o.děti ¹
Rozsah práce: 65 strán
Datum odevzdání práce: 30.3.09

- Aktuálnost (novost) tématu** Nejde o zcela nové téma. Právní ochrana dítěte, resp. jeho postavení pokud jde o práva se stále vyvíjí. Autorka se zabývá současným stupněm právního vývoje. To je kladem použité metody
- Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody** Teoreticky jde o náročné téma, zejména pokud jde o vlastní pojetí práv dětí a jejich implementace. Autorka používá k tvoření závěrů analytický přístup.
- Formální a systematické členění práce** Jde o klasické postupy - od obecných otázek k problematice konkrétní. Celkově je systematika práce odpovídající
- Vyjádření k práci** Práci považji za odpovídající kladeným požadavkům. místy se autorka nevyhnula jisté popisnosti
- Kritéria hodnocení práce**

Splnění cíle práce
Samostatnost při zpracování tématu práce je napsána samostatně
Logická stavba práce má logickou stavbu
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací na výborné úrovni, citace, odkazy
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) dostatečná
Úprava práce (text, grafy, tabulky) velmi dobrá
Jazyková a stylistická úroveň dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám žádné podstatné připomínky. Otázka: Odpovědnost orgánu soc. právní ochrany ve vztahu k rodičům ohroženého dítěte - kdy nastává povinnost OSPOD intervenovat?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze dne 20.5.09

vedoucí diplomové práce
OPRNF.11